La vuitena és la disposició del fundador, per tal de protegir els
seus interessos i els dels seus hereus, que, si no es pogués continuar
finançant el benefici, els creditors disposin dels béns especialment
obligats amb aquest motiu, però que respectin la resta del seu patrimoni.
Aquesta estipulació reflecteix el temor a la insolvència que podien tenir
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alguns fundadors davant l’adquisició d’un compromís tan feixuc com
el finançament d’un benefici.

Finalment, la novena dada és la disposició dels atorgants, bisbat
i Capítol, que la dona del fundador signi una renúncia a presentar
reclamacions econòmiques, per raó del seus drets matrimonials, que
afectin la dotació del benefici. Posteriorment, Caterina hauria de
lamentar haver signat aquesta renúncia, ja que, un cop vídua, la trobem
signant rebuts a particulars per préstecs destinats a desempenyorar
diversos objectes. D’una banda, això indica que la manutenció d’un
benefici no estava a l’abast de tothom i, de l’altra, explica que, amb
el temps, les rendes de molts beneficis s’acabessin devaluant fins al punt
que s’havien de dissoldre.

6
1353, gener, 2. Barcelona

Exemplar destinat al bisbat del contracte signat entre Jaume de Rocafort
i la seva dona Caterina, d’una banda, i el bisbe i el Capítol catedralici,
de l’altra, amb relació a la dotació d’un benefici i d’un aniversari
en una de les capelles noves del claustre, concedida anteriorment
al fundador.

(ADB, RD, I, f. 330v-333v. Hi ha una altra còpia d’aquest document, la
de l’escrivania del notari, així com un exemplar de l’acta de concessió de
la capella a l’ACB, Puig, 238, s.f., 1-1-1353 i 3-1-1353)

Institutio primi beneficii sanctorum Thome apostoli et Anthoni
vianensis, constructi in claustro Sedis Barchinone

In nomine Domini, noverint universi quod cum Salvator de
Rochaforti, quondam mercator et civis Barchinone, affeccione divina
et ad honorem Dei et beate Virginis Marie et beate Eulalie et sancti
Anthonii confessoris, et pro salute et remedio anime sue et omnium
fidelium defunctorum, instituerit et ordinaverit in ecclesia Sedis
Barchinone unum perpetuum presbiteratum sub invocacione beate
Virginis Marie et sancti Anthonii confessoris, et dimiserit de bonis suis,
pro emendo triginta morabatinos in alodio, ad opus et pro sustentacione
vite prebiteri seu beneficiati ipsius presbiteratus et etiam ornamenta
altaris seu capelle ipsius presbiteratus, sexcentas libras monete barchi-
nonense de terno, volendo, mandando et ordinando quod heres suis
universalis, simul cum manumissoribus quos in dicto suo testamento
elegit, emeret post obitum suum, quanticius posset, de dictis sexcentis
libris, ipsos triginta morabatinos in alodio et loco ydoneo et decenti
ipsosque assig- //331r//naret dicto presbiteratu et eius beneficiato seu
rectori pro sustentacione vite ipsius rectoris, et etiam emeret ornamenta
necessaria altari ipsius presbiteratus, secundum quod dicto heredi suo
et etiam dictis manumissoribus suis videretur expedire, prout hec et
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alia in dicto suo testamento, quod factum fuit et receptum per
Franciscum de Podio, notarium infrascriptum, pridie idus augusti anno
Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono, lacius continen-
tur.